
AREA  WELFARE  

Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

                                                  n. 06 del 06 maggio 2025

Oggetto: Avviso Pubblico per la coprogettazione delle attività di  Integrazione  ed inclusione dei
minori rom della Città di Napoli 2025/2027 - relativo al bando del Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali.

Approvazione dell’Avviso Pubblico
    

CUP: B61H24000240006
            
Atto senza impegno di spesa



IL DIRIGENTE
PREMESSO
- che la presenza e la migrazione delle minoranze dei Rom sono da considerarsi fenomeni strutturali a livello
europeo, nazionale e locale, da inserire nelle programmazioni delle politiche sociali;

- che la  Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la Programmazione Sociale del Ministero del
Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali,  ha  pubblicato l’“Avviso Pubblico  per  la  presentazione  di  progetti  per
l’inclusione e l’integrazione di bambine, bambini e adolescenti RSC a valere sul Fondo Sociale Europeo +
Child Guarantee”;

-  che con deliberazione di G.C. n. 86 del 15/03/2024 l’Amministrazione comunale ha approvato la propria
proposta progettuale per aderire al citato Avviso Pubblico del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

- che la proposta del Comune è stata valutata positivamente dalla Direzione ministeriale che, con decreto n.
401/2024, ha approvato la graduatoria degli Enti ammessi a finanziamento, siglando, altresì, la Convenzione
di sovvenzione pari ad € 1.575.444,89 per le attività da implementarsi nel triennio 2025/2027;

- che con deliberazione di G. C. n. 168 del 23/04/2025 si è dato avvio al percorso di co-progettazione con il
Terzo Settore per la realizzazione delle attività di inclusione sociale e scolastica dei minori delle comunità dei
Rom, approvato con citata deliberazione di G.C. n. 86/2024.

ATTESO
- che all'interno delle comunità dei Rom di Napoli si rilevano un numero di minorenni pari a circa la metà
della popolazione per i quali, in virtù del favor minoris per la protezione dell'infanzia e dell'adolescenza, si
ritiene  di  dover  approntare  idonei  interventi  per  l’effettività  del  diritto  all'istruzione,  la  prevenzione  di
fenomeni massivi di evasione scolastica e di contrasto alla marginalità;
- che gran parte dei minori presenti, sulla scorta delle  progettualità dei passati anni, risultano tuttora iscritti e
frequentanti le scuole pubbliche;

-  che  il  Servizio  Programmazione  Sociale  ed  Emergenze  Sociali,  con  diretta  competenza  in  materia  di
“interventi  finalizzati  all'integrazione  sociale  di  popolazioni  rom”,  ha  sostenuto  nel  corso  degli  anni
l’accesso alla scuola di  un numero sempre crescente di  minorenni,  conseguendo apprezzabili  risultati  in
termini di frequenza e contrasto a fenomeni di marginalità .

CONSIDERATO
- che il D.Lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore) ha riordinato la disciplina degli Enti del Terzo Settore,
al fine di sostenere l'autonoma iniziativa dei cittadini che concorrono a perseguire il bene comune, ad elevare i
livelli di partecipazione attiva, di coesione e protezione sociale, favorendo l'inclusione, il pieno sviluppo della
persona, il potenziale di crescita e di occupazione lavorativa;

- che  le Amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’art. 55 del Codice del Terzo Settore ed in attuazione dei
principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, nell'esercizio delle proprie funzio-
ni di programmazione a livello territoriale dei servizi sociali, possono assicurare il coinvolgimento degli Enti
del Terzo Settore, attraverso forme di co-progettazione poste in essere nel rispetto della Legge n. 241/1990,
nonché dei regolamenti relativi alla programmazione sociale;

- che i bandi di co-progettazione  rappresentano a tutti gli effetti procedure ad evidenza pubblica di natura se -
lettiva e non competitiva, finalizzati all’individuazione di enti che svolgono attività di interesse generale a ca-
rattere sociale sul territorio di cui all'art. 5, c. 1, lett. a) del Codice del Terzo Settore e il cui contributo è rite -
nuto importate ai fini dell’analisi dei bisogni ;

- che l’attivazione di rapporti di collaborazione, previa evidenza pubblica, valorizzano il principio di sussidia-
rietà orizzontale e non l’affidamento di un servizio all’interno di un mercato competitivo dando luogo alla co-
stituzione di un rapporto di partenariato e non di mera committenza;

- che i soggetti attuatori, in virtù della costituzione di un rapporto di collaborazione e per la natura compensa-
tiva e non corrispettiva dell’affidamento degli interventi, possono essere rimborsati delle spese effettivamente
sostenute e rendicontate per la realizzazione dei servizi.



PRESO ATTO

- che con disposizione dirigenziale n. 62 del 12/12/2024 del Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze
Sociali si è approvata la Manifestazione di interesse per l’adesione al progetto “Integrazione ed inclusione dei
minori rom della Città di Napoli 2025/2027”, relativo all’Avviso Pubblico del Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali, a valere sul F.S.E. + Child Guarantee;

 - che la citata Manifestazione di interesse  ha raccolto positivamente le adesioni del Terzo Settore e pertanto
risulta  opportuno procedere alle successive fasi di co-progettazione ed implementazione degli interventi;

RITENUTO OPPORTUNO,  al fine di realizzare l’effettività del diritto all'istruzione e l’inclusione dei mi-
nori, dare avvio alla procedura di co-progettazione  tramite l’approvazione dell’Avviso Pubblico, ivi allegato,
contenente le modalità di attuazione degli interventi nonché le disposizioni relative ai rapporti amministrativi
e contabili. 

TENUTO CONTO della  dislocazione  cittadina  delle  comunità  dei  Rom,  al  fine  di  renderne  omogenea
l’implementazione, la progettualità, come dettagliato nell’allegato Avviso Pubblico, è articolata in: 
- Lotto 1   Area Nord  relativo ai dimoranti dell’insediamento di Cupa Perillo e dei Villaggi comunali attrezza-
ti di via Circumvallazione Esterna;
- Lotto 2   Area Est  relativo ai dimoranti del Centro comunale di via del Riposo, negli insediamenti del quar-
tiere Poggioreale (via del Macello, via Grimaldi, via Ferraris) e negli insediamenti di Barra (Cupa Cimitero e
via Pini di Solimena);

STABILITO  che le spese derivanti dalla procedura troveranno copertura finanziaria sul capitolo di spesa
132997 denominato “Inclusione ed integrazione minori  rom della Città  di  Napoli  –  MLPS- entrata cap.
232997”

ATTESTATO  che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 23 com -
ma 1  del D.Lgs 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la
relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del
Comune di Napoli.   

VISTI il  D.Lgs 267/2000 ed il D.Lgs 117/2017

DETERMINA

APPROVARE l’Avviso Pubblico, allegato quale parte integrante e sostanziale, contenente  gli obiettivi, il
piano specifico delle operatività, le modalità di ammissione e selezione, i rapporti amministrativi nonché gli
importi dei lotti.

INDIRE, giusta  deliberazione  di  G.C.  168  del  23/04/2025,  apposita  selezione  di  enti  del  Terzo  Settore
interessati alla co-progettazione del progetto Integrazione ed inclusione dei minori rom della Città di Napoli
2025/27 approvato con deliberazione di G.C. n. 86 del 15/03/2024;

PROVVEDERE alla diffusione mediante pubblicazione sul sito web istituzionale del Comune di Napoli ed
all'Albo Pretorio;

DARE ATTO che la spesa riferita alle attività dei due lotti per l’intero triennio  troverà copertura finanziaria
sul  capitolo di  spesa 132997 denominato “Inclusione ed integrazione minori  rom della Città di  Napoli –
MLPS- entrata cap.  232997” – classificazione 12.04 - 1.04.04.01.001;

STABILIRE,  al fine di rendere omogenea l’implementazione degli interventi, che il Progetto è articolato in
due lotti funzionali:
-  Lotto 1  Area Nord  relativo all’insediamento di Cupa Perillo ed ai siti comunali di via Circumvallazione
Esterna;
-  Lotto 2 Area Est  relativo al sito comunale di via del Riposo, agli insediamenti di Poggioreale (via del
Macello, via Grimaldi, via Ferraris) ed agli insediamenti di Barra (Cupa Cimitero e via Pini di Solimena);



PRECISARE
-  che gli interventi del Progetto  – come da Avviso Pubblico allegato – dovranno essere realizzati nel triennio
2025/2027 per gli anni scolastici 2025/26 e 2026/27;
-  che le istanze debbano pervenire all’indirizzo di Posta Elettronica Certificata del Servizio proponente entro
il 15° giorno dalla pubblicazione sul sito web del Comune di Napoli, secondo le modalità stabilite;

AUTORIZZARE l'esecuzione anticipata delle attività progettuali nelle more della stipula delle convenzioni
per la necessità di garantire il diritto all’istruzione e scongiurare fenomeni massivi di evasione scolastica e
marginalità sociale; 

INDIVIDUARE il dr. Vincenzo Esposito, del servizio proponente, quale RUP.

RISERVARSI  di procedere all’acquisizione dei CIG ed alla stipula delle relative convenzioni con scrittura
privata;

PROVVEDERE con successivo provvedimento alla nomina dei componenti della commissione di
valutazione delle adesioni, che opererà a titolo non oneroso;

Il Dirigente attesta che:
-  l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini dell’esclusione di eventuali ipotesi di
conflitto  ex  art.6  bis  L.241/90,  introdotto  con  L.190/12  (art.1  c.41),  e  degli  artt.  7  e  9  del  Codice  di
Comportamento  adottato  dall’Ente  con  Deliberazione  di  G.C.  n.254  del  24/04/2014  e  modificato  con
Deliberazione di G.C. n.217 del 29/04/2017 è stata espletata dalla dirigenza che lo sottoscrive;
- l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità amministrativa e contabile ai
sensi dell’art.147 bis del Dlgs 267/00 e degli art.13 c.1 lett.b) e 17 c.2 lett.a) del Regolamento dei Controlli
Interni dell’Ente, approvato con Deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013;

- il presente provvedimento non contiene dati personali

Il presente atto è composto da n.  04 pagine e porta in allegato: 
 Avviso Pubblico                     di n. 15 pagg.  (All.1)
 istanza di adesione                di n. 02 pagg.  (All.2)
 Patto d’Integrità                    di n. 02 pagg  (All.3)

            
             Sottoscritto digitalmente da                             

                    Il Dirigente  dott.ssa Gerarda Vaccaro
                       

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs n. 82 del
7/3/2005  (CAD).
La presente  è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs n.
82/2005.


		2025-05-06T12:53:14+0000
	GERARDA VACCARO




